
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°224/2024  

  
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 

24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 07 de novembro de 2024, às 14:00 
horas, na sala de reuniões do Gabinete do Secretário/SESA, Vitoria - ES. 

 

Considerando a Portaria GM/MS nº 4.279 de 30 de dezembro de 2010, que institui 
as diretrizes para organização das Redes de Atenção no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS); 

 
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.459 de 24 de junho de 2011, que institui no 

âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS a Rede Cegonha; 
 
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.351, de 05 de outubro de 2011, que altera a 

Portaria nº 1.459/GM/MS, de 24 de junho de 20211, que institui, no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), a Rede Cegonha; 

 
Considerando a Portaria GM/MS nº 650, de 05 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
os planos de Ação Regional e Municipal para a implantação da Rede Cegonha; 

 
Considerando a Resolução CIB-ES de nº 162/2011, de 20 de outubro de 2011, que 

aprova “ad referendum”, a adesão do Estado do Espírito Santo à Rede Cegonha; 
 
Considerando a Portaria GM/MS nº 1.020, de 29 de maio de 2013, que institui as 

Diretrizes para a organização da Atenção à Saúde na Gestação de Alto Risco, em 
conformidade com a Rede Cegonha; 

 
Considerando a Resolução CIR Central, nº 091/2013, que aprova a adesão da 
Região Central à Rede Cegonha em todos os componentes; 

 
Considerando a Resolução CIR Central, nº 118/2013, que aprova o Plano de Ação 

Regional da Rede Cegonha da Região Central; 
 
Considerando a Perfilização Hospitalar Estadual de 01 de agosto de 2022, que 

reestrutura as grades de referências Hospitalares, alterando o desenho da Rede 
Cegonha da Região Central Norte; 

 
Considerando a Resolução CIB-ES nº 244 de 16 de outubro de 2023, e considerando 
a Resolução CIB-ES nº 245 de 16 de outubro de 2023 ambas de organização do 

fluxo das gestantes municipais da Região Central/Norte às Maternidades de Risco 
Habitual e Alto Risco; 

 
Considerando a necessidade da organização e adequação do fluxo das gestantes 

municipais da Região Central/Norte, em específico gestantes vinculadas às 
Maternidades de Risco Habitual dos Hospitais (Hospital e Maternidades São José, 
Santa Casa de misericórdia de Colatina e Rio Doce); 

 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

Considerando a necessidade de Atualização da Estratificação de Risco Gestacional 

do Protocolo Estadual Vinculação da Gestante, considerando o novo Manual Técnico 
de Gestação de Alto Risco do Ministério da Saúde – Brasília DF – 2022; 

 
Considerando a composição do grupo de trabalho constituído para construção do 

documento em anexo (representantes do GC da Regional Central e representantes 
das Maternidades Prestadoras da Rede Alyne (enfermeiros e obstetras). 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 052/2024 da CIR Central Norte, que aprova a 

Atualização da Estratificação de Risco Gestacional (Anexo I) e o Protocolo de 
Interrupção Eletiva da Gestação e Encaminhamento de Gestantes de Alto Risco da 
Regional Central (Anexo II). 

  
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 12 de novembro de 2024. 

MIGUEL PAULO DUARTE NETO 

Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 

 

  

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

ANEXO I 

 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

4 

 

 

 
 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

5 

 

ANEXO II 

 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 5
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

6 

 

 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 6
 / 

8



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

7 

 

 
 

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 7
 / 

8



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 12/11/2024 12:50:00 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/11/2024 12:50:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-28QVTX

20
24

-2
8Q

V
T

X
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

12
/1

1/
20

24
 1

2:
50

   
 P

Á
G

IN
A

 8
 / 

8


		2024-11-12T12:50:00-0300




